

**OSHEE - RAPORT FINANCIAR - VITI 2016**

**1. PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR**

<b>OSHEE BILANCI (000/Lekë)</b>	<b>31 Dhjet. '15</b>	<b>31 Dhjet. '16</b>
<b>AKTIVE</b>	<b>38,126,478</b>	<b>61,959,165</b>
<b>Aktive Afatgjata</b>	<b>21,456,385</b>	<b>29,886,130</b>
Aktive Afatgjata Materiale	21,081,221	29,372,182
Aktive Afatgjata Jo - Materiale	372,928	512,341
Aktive Financiare	2,236	1,607
<b>Aktivët Afatshkurtra</b>	<b>16,670,093</b>	<b>32,073,035</b>
Inventarët	2,463,770	4,468,808
Llogari të Arkëtueshme tregtare, neto	7,230,546	20,515,613
Te tjera të Arkëtueshme neto	357,110	348,719
Mjete monetare dhe ekuivalente me to	2,718,584	1,289,996
Mjete monetare të ngurtesuara	3,900,083	5,449,899
<b>KAPITALI</b>	<b>(55,755,156)</b>	<b>(35,537,506)</b>
Kapitali aksionar	30,099,102	30,083,349
Rezerva rivlerësim		1,513,463
Rezerva të tjera	2,916,011	2,916,011
Humbje të mbartura	(104,263,468)	(88,770,269)
Fitimi neto i vitit	15,493,200	18,719,939
<b>DETYRIMET</b>	<b>93,881,633</b>	<b>97,496,671</b>
<b>Detyrimet Afatgjata</b>	<b>13,297,514</b>	<b>11,119,314</b>
Huatë afatgjata	13,297,514	11,119,314
Provizione	-	-
<b>Detyrimet Afatshkurtëra</b>	<b>80,584,119</b>	<b>86,377,357</b>
Llogaritë e Pagueshme Tregtare dhe të tjera	42,586,976	45,817,313
Detyrimet për taksa dhe sigurime shoqërore	6,543,924	8,195,822
Detyrim për tatim fitimin aktual	4,110,983	5,442,125
Pjesa afatshkurtër e huave afatgjata	6,204,528	6,624,743
Provizione	6,478,306	5,623,792
Detyrime të tjera afatshkurtra	14,659,402	14,673,562
<b>Totali Kapitalit dhe Detyrimeve</b>	<b>38,126,478</b>	<b>61,959,165</b>

## 2. PASQYRA E TREGUESVE KRYESORE

000/Lekë	Përshkrimi	Janar-Dhjetor 2016	Janar-Dhjetor 2015	Diferenca	%
<b>Të ardhurat</b>	Të ardhura nga shitja e Energjisë	51,267,345	49,765,384	1,501,961	103%
	Të ardhura nga kamatevonesat	1,677,087	3,946,147	(2,269,060)	42%
	Të ardhura nga lidhjet e reja	540,865	645,104	(104,239)	84%
	Të tjera	207,033	188,131	18,901	110%
	<b>Gjithsej</b>	<b>53,692,330</b>	<b>54,544,767</b>	<b>(852,437)</b>	<b>98%</b>
<b>Shpenzimet</b>	Shpenzime Energji dhe Transmetim	25,665,476	30,382,726	(4,717,250)	84%
	Shpenzime Operative	12,094,938	7,323,295	4,771,643	165%
	Provizione	3,246,995.71	4,620,637.58	(1,373,642)	70%
	<b>EBITDA</b>	<b>12,684,921</b>	<b>12,218,109</b>	<b>466,812</b>	
	Amortizimi	2,678,027	2,079,534	598,493	129%
	Shpenzime Financiare	839,890	1,337,347	(497,457)	63%
	Tatim Fitimi	2,636,434	2,770,167	(133,733)	0%
<b>Gjithsej</b>	<b>47,161,761</b>	<b>48,513,707</b>	<b>(1,351,946)</b>	<b>97%</b>	
<b>REZULTATI I AKTIVITETIT</b>		<b>6,530,569</b>	<b>6,031,060</b>	<b>499,509</b>	
	Të ardhura jashtë aktivitetit	12,189,370	9,462,139		
<b>REZULTATI I PERIUDHES</b>		<b>18,719,939</b>	<b>15,493,200</b>	<b>3,226,740</b>	
<b>ENERGJI (MWH)</b>					
	Energji e Blerë	6,399,716	6,494,866	(95,150)	
	Energji e Shitur	4,605,265	4,459,444	145,820	
<b>Humbje %</b>		<b>28.04%</b>	<b>31.34%</b>	<b>-3.30%</b>	

### Shënim:

Pasqyrat financiare të vitit 2016 janë të audituara nga Ekspertet e Pavarur dhe aktualisht janë në proces për tu aprovuar nga Asambleja e Përgjithshme.